
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 55 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/07 /2024  

                   N U M E R O   33 00 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/07 /2024  
 

 

OGGETTO: PARCHI E GIARDINI  - servizio di manutenzione delle aree verdi di 
competenza comunale - Autorizzazione a contrarre per l'affidamento del servizio 
mediante gara di appalto a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 
- CIG: B269BDEE7E      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
 
VISTA la proposta in data 10/07/2024 dell’Arch. Paes. Paolo Marletta, R.U.P. dell’intervento in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che rientra tra i doveri dell’Ente provvedere alla manutenzione delle aree verdi 
cittadine tramite la manutenzione dei tappeti erbosi, siepi, cespugli ed arbusti, mediante sfalci, 
potature, concimazioni, lavorazioni del terreno, innaffiature, ed ogni prestazione ed attività 
agronomica necessaria al mantenimento del patrimonio verde cittadino (verde orizzontale);  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.138 del 28.05.2024 con la quale si approvava il 
Progetto esecutivo per servizio di manutenzione delle aree verdi di competenza comunale, redatto 
dalla Dott. For. Elisa Faioli, funzionario tecnico in forza all’ ufficio Giardini, per un importo 
complessivo di € 1.310.000,00 (durata prevista dell’appalto 36 mesi) con copertura finanziaria al 
cap. 3660.21.1 e 3660.20.1; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento del servizio; 
 
DATO ATTO che: 
- l’art. 71 del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedano con procedura aperta, 
qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di 
indizione di gara che avverrà mediante piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia in uso al 
Comune di Bordighera; 
- ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 



- si procederà all'aggiudicazione del servizio con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108  del 
D.Lgs .36/2023, secondo i criteri di valutazione, nonché sub criteri indicati, per un totale massimo 
di punti 100, contenuti nella documentazione tecnica di gara allegata al presente atto che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- il Cig acquisito è il seguente : B269BDEE7E; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023;  
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 267/2000 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il provvedimento di incarico di dirigenza ad interim del Settore Tecnico prot. 22343 del 
01/08/2023;  
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 
DI INDIRE una gara di appalto a procedura aperta, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, art. 71, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’individuazione della ditta appaltatrice del 
“Servizio a corpo di manutenzione delle aree verdi di competenza comunale” per una durata 
prevista di mesi 36, come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 28/05/2024 in 
premessa citata; 
 
DI PORRE A BASE D’ASTA l’importo di € 1.052.965,21 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 

▪ Importo a base di appalto soggetto a ribasso   €  1.049.833,21  
(compresi oneri discarica €21.000)                

▪ Per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso:  €        3.132,00 
 

DI DEMANDARE all’ufficio Gare lo svolgimento della gara di appalto per l’affidamento del  
“Servizio a corpo di manutenzione delle aree verdi di competenza comunale”, con procedura 
aperta ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, art. 71 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs 36/2023; 

 
DI DELEGARE quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento il dott. Dario 
Grassano, funzionario del Servizio gare e contratti; 

 
DI IMPEGNARE l’importo di € 660,00 per spese ANAC, come da Quadro Economico approvato 
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 28/05/2024 di approvazione del progetto 
Esecutivo, alla voce “spese Anac” e di imputare la spesa al capitolo n. 3660.21.1 e 3660.20.1; Imp. 
1260 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire il decoro, la pulizia e la sicurezza delle aree 
verdi cittadine  
- l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione del verde a corpo e che gli interventi e le 
forniture saranno eseguiti in modo mirato in base alle necessità per l’ordinaria e straordinaria 
manutenzione delle aree verdi della città di Bordighera  
-  l’affidamento sarà perfezionato secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale dei 
Contratti, a cura del competente ufficio contratti comunale;  
-  le clausole essenziali sono: 

• la modalità di esecuzione prevista è la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Dlgs 
n.36/2023; 

• il pagamento sarà effettuato a stati avanzamento lavori secondo la contabilità di cantiere, entro 
30 giorni dall’emissione di regolare fattura in formato elettronico, previo accertamento della 
regolare fornitura del servizio. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

• non è richiesta alcuna cauzione; 



• è prevista una penalità stabilita nella misura massima di cui alla normativa applicabile in 
materia di contratti pubblici per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione del servizio. 

 
DI DARE ATTO che: 
▪ La spesa complessiva per l’intervento in argomento di € 1.310.000,00 trova copertura 

finanziaria al capitolo n. 3660.21.1 e 3660.20.1; Imp. 1257-1258 
 

▪ L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 
pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione 
definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, effettuate 
le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, R.U.P., Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
           F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 

                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

CIG : B269BDEE7E 
       

     

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data …15/07/2024……                                                                  per IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                                                                         Firma autografa omessa  

                                                                                                                                           ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 

 


